beneficiamento, industrialização ou comercialização do produto da pesca proibida. 

Art . 50 As infrações ao disposto no art. 10 e parágrafo único do art. 2° 

aplicam-se as seguintes sanções administrativas: 

I - se pescador amador o infrator, multa de R$ 2.800,00 (dois mil e 

oitocentos reais) a R$ 50.000,00 (cinqüenta mil reais) , bem como perda do 

produto da pesca proibida e dos aparelhos, petrechos e demais instrumentos nela 

utilizados; 

II - se pescador profissional ou artesanal pessoa física , o infrator, multa de 

R$ 1.000,00 (hum mil reais) a R$ 5.000,00 (cinco mil reais) , mais R$ 10,00 (dez